Informações do documento

ID: 690212 Código Verificador: 2E40D2B1 Data: 04/06/2025

Tipo: INDICAÇÃO / 072 Processo:

Orgão: CAMARA MUNICIPAL DE CHUPINGUAIA

UG: CAMARA MUNICIPAL DE CHUPINGUAIA

Súmula: indicação 072

PODER LEGISLATIVO
ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE CHUPINGUAIA

INDICAÇÃO Nº 072/2025

O Vereador que esta subscreve, com amparo no Regimento
Interno desta Casa Leis, indica a seguinte medida de interesse
público, a ser encaminhada ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
para que dentro das possibilidades sejam tomadas as seguintes
providências:
Indica-se ao Executivo que que estude a viabilidade de disponibilizar
um veículo oficial, com motorista, para o transporte de pessoas com
Transtorno do Espectro Autista (TEA), residentes em nosso
município, que necessitam realizar consultas médicas periódicas em
outras cidades.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação visa atender às necessidades das famílias de
pessoas com TEA, que muitas vezes enfrentam dificuldades
financeiras e logísticas para garantir o comparecimento às consultas
e acompanhamentos especializados, os quais, em sua maioria, não
são ofertados na rede municipal de saúde, sendo necessário o
deslocamento para municípios vizinhos.
Tal medida representa não apenas o cumprimento de um dever
social e constitucional por parte do poder público, mas também um
gesto de sensibilidade e respeito às pessoas com deficiência,
garantindo o acesso contínuo à saúde e à qualidade de vida dessas
crianças, jovens e adultos.
Diante disso, solicito especial atenção do Executivo Municipal para
que essa indicação seja analisada com urgência e viabilizada o mais

05/06/25, 13:58 Visualização de Documentos

https://transparencia.chupinguaia.ro.gov.br/visualizacao 1/2

breve possível.
Contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por

parte dos órgãos responsáveis, antecipo meus agradecimentos.
Atenciosamente,

Chupinguaia-RO, 06 de Junho de 2025

___________________________
DENILSON RAMOS DA CRUZ

Vereador

Avenida Osvaldo Bertozzi. nº 2780 - Chupinguaia RO.
Site: www.chupinguaia.ro.leg.br - CEP: 76990-000 - Fone: 3346-1774

Documento assinado eletronicamente por DENILSON RAMOS
DA CRUZ, VEREADOR, em 05/06/2025 às 10:36, horário de
Chupinguaia/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 2.210 de
02/12/2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
transparencia.chupinguaia.ro.gov.br, informando o ID 690212 e o código
verificador 2E40D2B1.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 JANAINA PRISCILA DE OLIVEIRA GONCALVES ***.136.052-
** 05/06/2025 12:56

Docto ID: 690212 v1

05/06/25, 13:58 Visualização de Documentos

https://transparencia.chupinguaia.ro.gov.br/visualizacao 2/2

https://transparencia.chupinguaia.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=003835
https://transparencia.chupinguaia.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=003835
https://transparencia.chupinguaia.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=690212&CRC32=2E40D2B1&cpf_user=03163297544&token=55f8f9656e1547dccf405f2c088bdf4c